Mentre
uiuera.

Principio della terza faccia.

heredi percioche i pup o intendo che sieno po
gauacciani Piero nigane gelmo barduccio di cher francesco di lapo bo-
nan di torino benciueni, & iacopo di boccaccio lor padre & mio fratello. Et intendo che quello
che costoro o la maggior parte di loro o di quegli che allora uiui saranno faranno intorno a facti de deceti
miei nepoti, uaglia & tenga ne possa essere per gli altri riuocato o annullato o permutato.

Leonardo
del chia-
ro di M.
botte.

Appresso in executori & fedeli commessarij del mio presente testamento ouero ultima uolonta eleggho &
priegho che sieno questi che appresso scriuo. Il uenerabile mio padre, & maestro martino da signa del
lordine de frati heremitani di sancto Agostino di firenze. Barduccio di cherichino. Francesco di lapo
bonamichi. Agnolo di torino benciueni & iacopo di boccaccio mio fratello a quali do piena balia &
autorità di uendere & alienare del mio o de miei beni quello che conosceranno essere opportuno alla de-
cta executione in loro per me facta. Et intendo che quello che la maggior parte di loro di quegli che
allora uiui saranno si fara o adoperera intorno alla deceta executione sia fermo & rato etandio contradi-
cendolo gli altri ne si possa per gli altri mutare. Et questo intendo sia il mio testamento, & ultima uolun-
tà da a riuocando & annullando ognaltro testamento il quale infino a questo di facto auessi &c.

V A S 3 Paullus ex Festo: Vadem, sponforem significat datum in re capitali. Graecis ἐγγυητής, qui
uadimonio sunt obstricti, eaq. lege dimissi, ut in certum diem sistantur. Si ille non reuertisset, 3 sic om-
nes mei, & Tertij. Male alias, Si ille non reuertisset ad diem. MORIENDVM esset sibi ipsi. 3 Mo-
riendum esset ipsi, quattuor, & Tertij. Moriendum esset ipsi sibi, unus. Moriendum esset etiam sibi ipsi,
unus. Moriendum esset etiam ipsi, unus. IN amicitiam tertium adscriberent. 3 Ad amicitiam, octo, &
Tertij. Scriberent, unus.

C I C E R O

S E D militatis specie in rep. saepissime peccatur,
ut in Corinthis disturbatione nostri, diuus etiam Athe-
nienses, qui scuerunt, ut Aeginetus, qui classe uale-
bant, pilices praeciderentur. hoc usum est utile. nimis
enim imminabat propter propinquitatem Aegina Pi-
raccio. sed nihil, quod crudelis, utile est enim hominum

naturae, quam sequi debemus, maxime inimica crudeli-
tas. Male etiam, qui peregrinos urbibus uti prohibent,
eosq. exterminant, ut Pennus apud patres nostros,
Papius nuper nam, esse pro ciue, qui ciuis non sit, rectum
est non licere, quam tulerunt legem sapientissimi consi-
les, Crassus, & Scaeuola: usu uero urbis prohibere pere-
grinos,